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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Promovarea dezvoltării durabile

În ciuda tuturor libertăţilor şi a progreselor instituţionale,economice şi tehnologice înregistrate de-a lungul timpului, şi zona 
rurală din S şi S-V jud.Bihor continuă să zăbovească prin anevoioasele experimente aferente perioadelor de tranziţie ce 
obligă la acţiune, la depăşirea diagnosticării, la căutarea de soluţii şi a căilor de rezolvare a diverselor crize, sens în care 
eficienţa constituirii unui parteneriat public-privat este dovedibilă, cu atât mai mult cu cât dezvoltarea locală presupune o 
dezbatere solidă despre viitor, cu scenarii şi argumente, cu realism şi fără accente politice sau demagogice, impunându-se 
ca întreaga comunitate să fie informată în mod clar cu privire la obiectivele ce se doresc a fi atinse,cautându-se împreună 
mijloacele şi căile spre un viitor comun şi avantajos. Astfel, implementarea LEADER în dezvoltarea teritoriului acoperit de 
Parteneriatul EuroCrișana se doreşte a fi un punct de plecare ptr.prezentarea unor realităţi concrete ce afectează zona 
noastră rurală,necesitând o planificare strategică de recunoaştere,menţinere,înnoire,dezvoltare şi întărire în vederea 
îmbunătăţirii calităţii vieţii comunităţii locale concomitent cu păstrarea peisajului natural şi cultural,cu respectarea principiilor 
subsidiarităţii şi solidarităţii. Or, ptr.înfăptuirea unor astfel de deziderate,sunt necesare şi intervenţii eficiente,grefate pe 
particularităţile culturale,istorice, pe potenţialul zonei, ca de ex.:încurajarea stabilităţii populaţiei în acest spaţiu,cu accent pe 
tineri;promovarea unui standard de viaţă concurenţial faţă de mediul urban;îmbunătăţirea infrastructurii;asigurarea unor 
servicii de înaltă calitate în educaţie şi sănătate;creşterea cantitativă şi calitativă a locurilor de muncă în activităţi non-
agricole;încurajarea parteneriatului şi complementarităţii între zonele de spaţiu rural învecinate,ş.a.,presupunând un program 
coerent bazat pe SDL şi pe măsuri ferme de politică non-agricolă,socială şi culturală,sănătoasă și consecventă.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA

NU ✖

GAL EuroCrișana a funcționat și în perioada 2007-2013, în prezent, parteneriatul a menținut 4 comune din vechiul GAL, care 
au experiența implementării unei Strategii de Dezvoltare Locală de tip LEADER, iar toate comunele implementează 
Strategiile Locale proprii.



3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul Parteneriatului «EuroCrişana» se întinde în partea de Sud şi Sud-Vest al jud.Bihor pe o suprafaţă totală de 
496,01km2, având un număr total de 18.071locuitori şi o densitate de 36,43locuitori/km2, regăsindu-se în Regiunea de 
Nord-Vest a României, zonă ce prezintă o poziţie strategică, fiind poarta de intrare dinspre și înspre partea de Vest a 
Europei.Teritoriul «EuroCrişana»,care este mărginit în partea Vestică de graniţa cu Ungaria, iar la Sud de limita Nordică a 
jud.Arad, a fost selectat în vederea constituirii parteneriatului public-privat EuroCrişana ca urmare a identificării unor criterii 
de omogenitate care ţin atât de caracteristicile geografice şi fizice ale teritoriului, cât şi de cele socio-economice, şi anume: 
relief omogen, structura omogenă a economiei locale, existenţa unor resurse naturale care pot susţine dezvoltarea acestui 
teritoriu, existenţa unei forţe de muncă calificată şi necalificată, precum şi accesul la infrastructurile sociale necesare.  
Localităţile teritoriului «EuroCrişana» sunt în număr de 25 sate astfel: Comuna Cociuba Mare are 4 sate (Cociuba Mare-
reşedinţa, Cărăsău, Cheşa, Petid); Comuna Mădăras are 4 sate (Mădăras-reşedinţa, Homorog, Ianoşda, Mărţihaz); Comuna 
Olcea cuprinde 4 sate (Olcea-reşedinţa, Călacea, Hodişel, Ucuriş); Comuna Șoimi cuprinde 8 sate (Șoimi-reședința, Borz, 
Codru, Dumbrăvița de Codru, Poclușa de Beiuș, Sânnicolau de Beiuș, Ursad, Urviș de Beiuș); Comuna Tinca are 5 sate 
(Tinca-reşedinţa, Belfir, Gurbediu, Girişu Negru, Râpa), cu precizarea că între toate aceste localități există închegate atât 
relaţii administrative cât şi economico-sociale, infrastructura comună asigurând comunicarea internă din teritoriu, dar şi 
relaţiile cu exteriorul, inclusiv cu localităţile cu o mai mare importanţă regională, ca de ex. municipiile Oradea și Salonta. 
Din punct de vedere fizico-geografic, teritoriul «EuroCrişana»,care se suprapune de la Est la Vest Dealurilor Crişene şi 
Câmpiei Crişurilor, fiind traversat pe aceeaşi direcţie de Culoarul Crişului Negru, se caracterizează atât prin predominanţa 
zonelor de câmpie, cât şi prin existenţa unei reţele hidrografice semnificative, un astfel de relief favorizând dintotdeauna 
practicarea în zonă a agriculturii, care, din păcate, până în prezent, din varii motive, este practicată mai mult în scopul 
subzistenţei decât în direcţia unei dezvoltări economice a acestui sector. Pe alocuri peisajul natural al zonei este 
întrepătruns de păduri şi văile apelor ce străbat localităţile avute în discuţie. Deşi la nivelul teritoriului «EuroCrişana» există o 
serie de puncte slabe în ceea ce priveşte infrastructura de drumuri, precum şi cea tehnico-edilitară, totuşi poziţionarea sa în 
vecinătatea mun.Salonta crează o serie de oportunităţi de dezvoltare întrucât această localitate, a doua ca mărime şi număr 
de locuitori din jud.Bihor, după mun.Oradea, este localizată geografic pe drumul naţional DN79, la 13km.de graniţa cu 
Ungaria, la 50km.de Békéscsaba, 200km.de Budapesta şi 450km.de Viena, asigurând una din principalele legături rutiere şi 
feroviare directe cu ţările UE, acest municipiu fiind străbătut de principala arteră feroviară şi drum naţional din Vestul 
României: Oradea-Arad-Timişoara. De asemenea, teritoriul Parteneriatului EuroCrişana prezintă accesibilitate uşoară către 
3 aeroporturi de interes local şi internaţional: Oradea, Arad şi Debrecen. 
În ceea ce privește potenţialul cadrului natural al teritoriului «EuroCrişana» învederăm că acesta se remarcă prin 
disponibilitatea resurselor extraatmosferice(energia solară), atmosferice(energia eoliană) şi ale subsolului. Conform studiilor 
de specialitate, energia solară reprezintă ptr.teritoriul «EuroCrişana» o resursă deosebit de valoroasă și inepuizabilă, 
înregistrând la nivelul Câmpiei Banato-Crişene valori cuprinse între 110-115kcal/cm2, durata medie anuală a fluxului radiativ 
fiind de 2000-2200ore, ceea ce-i și confirmă potenţialul natural exploatabil în zonă prin conversie fotoelectrică şi pentru 
furnizarea de apă caldă. Raportat la resursele atmosferice ale teritoriului «EuroCrişana» evidențiem că studiile efectuate 
până la această dată indică faptul că partea vestică a acestuia se caracterizează prin viteze medii ale vântului de 3,1-3,5m/
s, în jumătatea estică apărând însă valori mai scăzute, de 2,6-3m/s, un aspect foarte important avându-se în vedere că 
exploatarea energiei eoliene constituie în prezent o prioritate în domeniul politicii energetice a UE, iar tehnologiile de ultimă 
oră dau asigurări că o centrală eoliană poate produce energie electrică de la o viteză a vântului de numai 1,5m/s. Între 
resursele subsolului, energia geotermală constituie însă cea mai importantă resursă energetică regenerabilă şi extrem de 
puţin exploatată la nivelul teritoriului «EuroCrişana», deși o astfel de resursă poate avea ca ţintă inclusiv utilizarea apei 
termale ca agent termic destinat încălzirii locuinţelor sau furnizării apei calde curente în scopuri menajere. O altă resursă 
inepuizabilă a subsolului teritoriul «EuroCrişana» este și apa termală bogată în săruri, minerale și dioxid de carbon,o astfel 
de resursă fiind deja exploatată cu succes în scop balnear în loc. Mădăras. Legate de aceleaşi structuri geologice, dar 
situate la adâncimi mai mici sunt și apele captive ascensionale şi arteziene–situate la adâncimi ce merg de la câteva zeci de 
metri în cazul primelor, până la câteva sute de metri în cazul secundelor–folosite deja cu succes pentru alimentarea cu apă 
curentă sau potabilă a localităţilor. Evidențiem și că o parte a teritoriului «EuroCrişana» cade sub incidența sit-ului de 
importanță comunitară - Natura 2000, o arie protejată dealtfel ce are ca rol principal protecția și conservarea speciilor și 
habitatelor de pe teritoriul UE și, implicit, «EuroCrişana». 
Și patrimoniul arhitectural al teritoriului «EuroCrişana» este unul bogat, în zonă remarcându-se mai multe obiective de 
interes major, dintre care exemplificăm: Biserica de lemn „Sfântul Nicolae” din Tinca construită în anul 1743 și înscrisă în 
rândul monumentelor istorice şi de arhitectură religioasă; Biserica ortodoxă ”Naşterea Maicii Domnului” din Homorog 
construită între anii 1836-1838, în formă de navă cu turn clopotniţă, interiorul fiind decorat în anul 1846 cu o pictură murală 
naivă, devenind un important monument istoric, pe lângă biserică fiind găzduită din 1973 și o colecţie muzeistică ce cuprinde 
214 exponate (icoane pe sticlă şi lemn,manuscrise şi cărţi vechi,odăjdii şi prapori,ţesături şi obiecte de uz casnic);etc. 
Raportat la economia teritoriului «EuroCrişana», evidenţiem că aceasta se caracterizează printr-o slabă dezvoltare, întrucât 
agricultura practicată în zonă este preponderent pentru subzistenţă, iar veniturile alternative pentru populaţia din această 
zonă se pot asigura doar din sectoarele de comerţ şi industrie, neavând nici ele însă un grad ridicat de dezvoltare, poate şi 
datorită faptului că resursele naturale şi, implicit, potenţialul turistic al zonei nu sunt suficient valorificate. De altfel, se impune 
să subliniem şi faptul că sectorul neagricol din mediul rural nu a avut o dezvoltare importantă de-a lungul timpului, cu atât 
mai mult cu cât este ştiut faptul că, secole de-a rândul în România în general, principala activitate din mediul rural a fost şi 
este agricultura, şi astfel absenţa unei viziuni clare şi integrate la nivel naţional, precum şi dezechilibrele verticale ale 
distribuţiei resurselor pentru dezvoltarea mediului rural au făcut ca majoritatea activităţilor neagricole în rural, cel puţin 
deocamdată, să rămână informale, să aibă dimensiuni reduse, cu accent pe supravieţuire. Şi astfel, deşi teritoriul 
«EuroCrişana» deţine o suprafaţă exploatabilă mare, totuşi membrii comunităţii nu au prea ales până în prezent să-şi 



dezvolte preocupările zilnice până la stadiul de afacere, de producţie, fapt ce s-a datorat atât reticenţei cetăţenilor cât mai 
ales lipsei de informaţii cu privire la domeniile în care ar putea să investească precum şi cu privire la beneficiile accesării de 
fonduri europene în acest sens. În ceea ce priveşte sectorul zootehnic, evidenţiem faptul că, deşi există o tradiţie locală în 
creşterea animalelor, cu potenţial deosebit în acest domeniu, aproape în fiecare localitate fiind înfiinţată câte o asociaţie 
pentru creşterea animalelor, din păcate, nici această activitate nu prea îşi arată eficienţa datorită instabilităţii pieţelor de 
desfacere, precum şi lipsei unităţilor de procesare a producţiei vegetale şi zootehnice în teritoriul «EuroCrişana». 
Având în vedere faptul că existenţa şi starea infrastructurii este un indicator fundamental al gradului de dezvoltare 
economică, socială şi culturală al unui teritoriu, învederăm şi că în teritoriul «EuroCrişana» deşi drumurile constituie ruta de 
transport cea mai importantă totuşi calitatea şi, implicit, dezvoltarea acestora, precum şi a traficului rutier nu ating 
standardele europene, ele nefiind decât într-o mică măsură modernizate. În ceea ce privesc celelalte reţele de comunicaţie, 
menţionăm că telefonia fixă, mobilă, comunicaţiile prin internet, dar şi serviciile conexe acestora au înregistrat în ultimii anii 
creşteri semnificative şi în teritoriul «EuroCrişana», impunându-se a se preciza faptul că deşi reţeaua de telecomunicaţii se 
regăseşte la nivelul tuturor celor 5 comune membre ale parteneriatului public-privat EuroCrișana, însă nu toate gospodăriile 
sunt și conectate la reţea.  
Raportat la existenţa sistemulului de colectare a deşeurilor, evidenţiem că la nivelul teritoriului «EuroCrişana» acesta este în 
curs de dezvoltare, colectarea deşeurilor începând a se face în general prin presortare, dar rata de reciclare a 
componentelor valorificabile din deşeurile menajere este redusă în ciuda evoluţiei calităţii lor (pondere mare a materialelor 
reciclabile–ambalaje din material plastic,hârtie,metal–în detrimentul deşeurilor organice), cu precizarea că aproape în fiecare 
din comunele partenere sunt amplasate în diferite locaţii containere ptr. colectarea selectivă a deşeurilor, pe raza teritoriului 
«EuroCrişana» existând şi coşuri de gunoi şi pubele individuale, încercându-se astfel a se milita împotriva poluării şi mizeriei 
pe raza teritoriului, precum şi ptr. promovarea interesului general pentru ecologie şi implementarea diverselor programe în 
acest sens. 
Din punct de vedere etnic şi cultural, teritoriul «EuroCrişana» se caracterizează atât prin omogenitate demografică cât şi 
socială, în această zonă putându-se observa o uşoară tendinţă de creştere a nr.de locuitori, aspect datorat într-o oarecare 
măsură şi fenomenului de migraţie a populaţiei din zonele dezavantajate, dar şi din mediul urban, către comunele ce 
alcătuiesc teritoriul Parteneriatului «EuroCrişana», şi asta datorită și potenţialului de dezvoltare economică a zonei. 
Evidenţiem şi că istoria bogată a părţii de Sud şi Sud-Vest a jud.Bihor a avut un rol semnificativ asupra structurării etnice a 
teritoriului «EuroCrişana», acesta putând fi caracterizat prin varietate etnică, majoritară fiind însă cea română. În ceea ce 
privesc minorităţile, evidenţiem faptul că cea rromă este semnificativă în teritoriul «EuroCrişana» numărul lor crescând nu 
doar datorită migraţiei ci şi datorită numărului mare de naşteri, având o influenţă deosebită asupra sporului de populaţie, a 
şcolarizării sau a situaţiei ocupaţionale, cu precizarea că există posibilitatea ca nr. lor real să fie mult mai mare decât cel 
existent în datele oficiale întrucât la recensământul populaţiei nu toţi rromii se declară ca aparţinând acestei etnii. Dintre 
minorităţile existente în teritoriul «EuroCrişana» și rolul maghiarilor (com.Tinca) este unul important atât ca urmare a 
rădăcinilor istorice comune, cât și al menținerii relațiilor transfrontaliere, dar și rolul slovacilor (loc.Mădăras) este esențial, ei 
fiind cei ce au înființat Consulatul Onorific al Slovacilor la Salonta, cel mai apropiat centru urban de com.Mădăras, în 
imediata sa vecinătate, la Sud.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 BIHOR COCIUBA MARE 28763 RURAL 2.724 74,29 36,67 NU NU NU

+
- 2 BIHOR MĂDĂRAS 30014 RURAL 3.014 93,56 32,21 NU NU NU

+
- 3 BIHOR OLCEA 30229 RURAL 2.583 86,84 29,74 NU NU NU

+
- 4 BIHOR ȘOIMI 31422 RURAL 2.321 101,57 22,85 NU NU NU

+
- 5 BIHOR TINCA 31789 RURAL 7.429 139,75 53,16 NU NU NU



Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

18.071 496,01

18.071 496,01

707.102

227.345

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• creşterea interesului pentru dezvoltarea sustenabilă 
locală atât a reprezentanţilor mediului public cât şi a celui 
privat, inclusiv a societăţii civile 
• existenţa în teritoriu a unui spaţiu rural semnificativ cu un 
mare potenţial material, uman şi socio-cultural, dar și cu un 
bogat patrimoniu natural şi arhitectural 
• aşezare geografică favorabilă, zonă de câmpie joasă, pe 
alocuri și zonă colinară cu forme de relief joase acoperite 
cu păşuni şi fâneţe, cu veri calde, însă nu fierbinţi şi cu 
intervale reduse de uscăciune, toamne lungi şi plăcute din 
punct de vedere termic, ierni scurte, cu puţine zile geroase, 
primăveri timpurii şi de cele mai multe ori umede 
• resurse valoroase în domeniul biodiversităţii și resurse 
bogate de apă, existenţa apelor minerale şi geotermale cu 
proprietăţi balneare 
• existenţa sectorului forestier 
• diversitatea florei şi faunei spontane atât în câmpie cât şi 
în pădure 
• existenţa ariilor protejate 
• lipsa agenţilor economici poluatori 
• zonă cu potenţial de dezvoltare a activităţilor turistice, cu 
posibilităţi de recreere şi agreement, potenţial turism 
piscicol şi de vânătoare 
• existenţa unei game largi de produse locale care ar putea 
fi valorificate inclusiv în afara teritoriului 
• infrastructura rutieră şi de cale ferată bine poziţionată 
(DN79 şi DJ17C), localităţile sunt conectate prin drumuri 
judeţene asfaltate, infrastructura rutieră şi cea de cale 
ferată este interconectată prin Salonta cu cea din Ungaria 
• accesibilitate uşoară către trei aeroporturi de interes 
local şi internaţional (Oradea, Arad şi Debrecen) 
• diversitate etnică, interculturalitate, grad ridicat de 
toleranţă, nivel redus de conflicte sociale 
• existenţa în teritoriu a unor instituţii filantropice pentru 
creşterea copiilor orfani şi săraci, dar şi a copiilor cu 
handicap, precum și pt îngrijirea persoanelor vârstnice 
• ponderea ridicată a populaţiei active din totalul populaţiei
• existenţă parc industrial (loc. Mădăras)

• lipsa de interes pentru valorificarea resurselor naturale 
• politica de marketing/promovare insuficientă/
ineexistentă a turismului în zonă 
• procesarea în perimetrul urban, atât a produselor 
vegetale cât şi zootehnice,lipsa pieţei de desfacere în 
teritoriu 
• tendinţa de creştere a suprafeţei arabile pe seama 
reducerii celei de păşuni şi fâneţe 
• natalitate scăzută 
• migraţia tinerilor atât către străinătate cât şi către mediul 
urban  
• prezenţa redusă a femeilor în antreprenoriat 
• ponderea mare a populaţiei vârstnice implicată în 
agricultura de subzistenţă 
• incapacitatea teritoriului de-a reţine forţa de muncă înalt 
calificată 
• pierderea tradiţiilor şi istoriei locale 
• investiţii reduse în formarea continuă a adulţilor în toate 
tipurile de organizaţii 
• consumul crescut de alcool şi tutun în rândul minorilor 
• puterea scăzută a ONG-urilor de-a acoperi întreaga gamă 
de probleme sociale ivite în teritoriu 
• slabe inițiative şi voinţă de asociere a oamenilor 
• lipsa identităţii rurale,inexistenţa unei mărci locale 
• lipsa de randament și productivitate în micile gospodării 
• apariţia monoculturii în exploataţiile comerciale,cu 
interese economice imediate legate de cererea de pe piaţă 
• nivel scăzut de utilizare a energiei din surse regenerabile 
• lipsa mijloacelor financiare locale pentru investiţii 
realizate în agroturism şi turism 
• nivele de salarizare nemotivante 
• sectoare neacoperite în domeniul serviciilor 
• lipsa unor programe concrete de atragere a investitorilor 
străini în teritoriu 
• lipsa interesului pentru inovare 
• lipsa unor spaţii de petrecere a timpului liber pentru 
toate categoriile de persoane 
• conştiinţă locală slabă, în special în rândul tinerilor 
• lipsa utilajelor de intervenţie în situaţii de urgenţă și 
problema distanţelor în cazul urgenţelor medicale 
• capacitate redusă de cofinanţare a proiectelor 
• lipsa specialiştilor din domeniul social, medical şi juridic 
ptr consultanta si consiliere de specialitate

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• posibilitatea dezvoltării turismului rural, inclusiv cel de recreere 
• posibilităţi de cooperare şi implementare de proiecte comune 
cu alte localităţi din ţară şi/sau străinătate 
• schimbul de experiență și know-how prin acțiuni de cooperare 
cu alte GAL-uri 
• posibilitatea de valorificare a resurselor naturale, precum şi a 
patrimoniului architectural şi cultural 
• posibilitatea de dezvoltare a comunităţii, inclusiv pt turism şi 
agroturism cu fonduri nerambursabile 
• creşterea interesului pentru studierea şi punerea în valoare a 
florei şi faunei specifice zonei 
• existenţa programelor de finanţare pentru mediu şi cultură, 
precum şi a acelora pentru infrastructură 
• apropierea geografică de Ungaria permite perfectarea unei 
bune colaborări, schimb de experienţă cu celelalte ţări din UE 
• dezvoltarea agroturismului ca segment de piaţă în vederea 
absorţiei forţei de muncă disponibile din teritoriu 
• formarea unei mentalităţi a calităţii muncii ca urmare a 
contactului cu realităţiile din ţările comunitare 
• posibilitatea îmbunătăţirii competenţelor 
• existenţa unor programe de asistenţă socială 
• reînvierea tradiţiilor și promovarea produselor gastronomice 
locale 
• posibilitatea perfectării de diverse parteneriate cu instituţiile de 
învăţământ, sectorul economic şi administraţia publică locală, din 
ţară şi străinătate 
• relaţii de cooperare la nivel national şi international 
• existenţa surselor de finanţare pentru dezvoltarea 
microîntreprinderilor 
• promovarea femeilor și tinerilor în mediul antreprenorial 
• posibilitatea realizării de parteneriate publice-private  
• dezvoltarea sectorului de prelucrare a lemnului la nivelul 
teritoriului 
• integrarea energiilor regenerabile în procesele de producţie 
• înfiinţarea unităţilor de procesare 
• posibilitatea realizării de acţiuni de promovare, informare şi 
comunicare în teritoriu pe diverse domenii 
• creşterea competitivităţii sectorului IMM  
• cresterea interesului pentru servicii turistice la un pret accesibil.

• pierderea caracterului rural şi slăbirea relaţiilor interpersonale 
• mentalitatea de indiferenţă faţă de protecţia mediului 
• deteriorarea infrastructurii fizice deja existente 
• pierderea definitivă a unor elemente de patrimoniul cultural 
• orientarea investitorilor către teritorii cu o infrastructură mai 
bună 
• continuarea degradării infrastructurii agricole 
• scăderea calităţii produselor şi, implicit, a vieţii 
• reducerea suprafeţelor cu păşuni şi fâneţe naturale 
• instabilitatea legislaţiei în domeniul educaţional  
• grad scăzut de cooperare între localnici datorită lipsei încrederii 
sociale 
• sporirea tendinţei de migraţie către străinătate, dar şi către 
mediul urban mai dezvoltat, în special a forţei de muncă tinere şi 
calificate 
• diminuarea calităţii sistemului sanitar 
• deteriorarea situației copiilor din teritoriul GAL, cu părinții 
plecați 
• pierderea identităţii rurale 
• dispariţia patrimoniului şi a tradiţiilor rurale 
• costuri ridicate cu forţa de muncă calificată 
• continuarea procesului de îmbătrânire a forţei de muncă 
• reducerea în ritm alert a ofertei de forţă de muncă locală 
• accentuarea decalajului faţă de piaţa muncii din UE în privinţa 
utilizării tehnicilor IT 
• lipsa interesului pentru păstrarea şi valorificarea tradiţiilor 
• creşterea taxelor şi impozitelor 
• lipsa măsurilor eficiente de revitalizare a agriculturii şi, în 
general, al economiei locale 
• frecvente modificări a legislaţiei economice şi fiscale 
• lipsa politicii de promovare a turismului rural şi a agroturismului 
• concurenţa produselor şi servicilor de pe piaţa agricolă comună 
• succesiunea perioadelor de recesiune economică 
• menţinerea unui ritm redus de adaptare a exploataţilor agricole 
la cerinţele agriculturii moderne 
• menţinerea lipsei de sprijin naţional în susţinerea iniţiativelor 
economice viabile 
•  reducerea personalului calificat din învăţământ ca urmare a 
scăderii nr. de elevi şcolarizaţi 
• dependenţa instituţiilor locale de deciziile de la nivel central

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1  Crearea unei vieţi economice profitabile şi, implicit, a locurilor de muncă

+
- Nevoia 2  Resurse naturale locale protejate şi valorificate durabil

+
- Nevoia 3 Identitate culturală comunitară valorificată din şi în teritoriul Parteneriatului EuroCrişana;

+
- Nevoia 4 Cetăţeni implicaţi în dezvoltarea comunităţii, interesaţi şi stimulaţi pentru a contribui la îmbunătăţirea calităţii 

vieţii satului, precum şi a aspectului exterior al zonei Parteneriatului EuroCrişana;

+
- Nevoia 5 Capacitatea comunităţii şi a autorităţilor de a atrage fonduri, resurse financiare, precum şi investiţii în teritoriul 

Parteneriatului EuroCrişana;

+
- Nevoia 6 Dezvoltarea serviciilor non-agricole în zona Parteneriatului EuroCrişana;

+
- Nevoia 7 Tineri stimulaţi şi atraşi în teritoriul Parteneriatului EuroCrişana;

+
- Nevoia 8 Centre culturale tradiționale (conservarea tradiţiilor şi formelor meşteşugăreşti) şi spaţii de recreere;

+
- Nevoia 9 Trasee turistice amenajate: turism cultural, agroturism



+
- Nevoia 10 Asistenţă socială dezvoltată;

+
- Nevoia 11 Activităţi agricole stimulate şi dezvoltate: agricultură, zootehnie, microferme

+
- Nevoia 12 Susținerea femeilor în sectorul antreprenorial

+
- Nevoia 13 Asigurarea accesului populației la servicii de sănătate de calitate

+
- Nevoia 14 Servicii de integrare socială pentru copiii din teritoriul GAL

+
- Nevoia 15 Transfer de cunoștințe și tehnologii noi prin cooperare

+
- Nevoia 16 Prevenirea consumului şi dependenţei de alcool și droguri

+
- Nevoia 17 Stoparea abuzului, exploatării, traficului și tuturor formelor de violență, mai ales împotriva copiilor



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Procedura privind asocierea com. Cociuba Mare,Mădăras,Olcea,Șoimi și Tinca din jud.Bihor,cu reprezentanţii sectorului socio-economic 
şi a societăţii civile din localităţile anterior enunţate, constituind un parteneriat public-privat denumit, în prezent, Parteneriatul Euro-
Crişana 2023-2027, a început în anul 2023, odată cu lansarea Submăsurii 19.1 ”Sprijin pregătitor pentru elaborarea SDL” din cadrul 
Măsurii LEADER, la inițiativa Primarului Cociuba Mare, Sferle Mihai, care s-a și ocupat de organizarea în acest sens a unei prime întâlniri 
a primarilor din localităţile evidențiate în vederea susţinerii constituirii şi funcţionării unui astfel de parteneriat public-privat cu scopul 
realizării unei dezvoltări dinamice a zonei din Sud şi Sud-Vestul jud.Bihor prin administrarea unei strategii integrate de dezvoltare 
locală, elaborată şi implementată local – un text de integrare europeană; un exerciţiu atât al autorităţilor administraţiilor publice 
locale cât şi al sectorului privat, dar şi a societăţii civile în ceea ce priveşte capacitatea lor de-a înţelege şi aprecia cultura regiunii, de-
a sesiza oportunităţile oferite de localizare; precum şi un model de depăşire a obstacolelor şi restricţiilor impuse de sisteme legislative, 
adeseori deficitare. Or, o astfel de întâlnire a fost precedată și de alte întâlniri la care au fost invitați să participe și reprezentanții 
sectorului privat relevant din fiecare comună anterior evidențiată și care ulterior au și devenit membrii fondatori ai parteneriatului 
public-privat discutat, interesele fiind aceleași în sensul realizării unei dezvoltării locale responsabile. 
Parteneriatul «EuroCrişana» este compus din 23 de membrii, astfel: 5 comune; 8 societăţi comerciale; 4 PFA; 5 asociaţii și 1 cooperativă 
agricolă, parteneriatul având așadar un caracter incluziv, format fiind din reprezentanți ai sectoarelor socioeconomice locale, cu 
precizarea că ponderea sectorului privat reprezintă 78,26% din totalul membrilor parteneri.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %21,74 Număr total parteneri sector public: 5

+
-

1 COMUNA COCIUBA MARE

Județ

BIHOR

Localitate
COCIUBA MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2
COMUNA MĂDĂRAS

Județ

BIHOR

Localitate
MADARAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 COMUNA OLCEA

Județ

BIHOR

Localitate
OLCEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 COMUNA ȘOIMI

Județ

BIHOR

Localitate
SOIMI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA TINCA

Județ

BIHOR

Localitate
TINCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %60,87 Număr total parteneri sector privat: 14

+
-

6 ANDADEL CONSTRUCT S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

SOIMI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 2 1 1

Lucrări de construcţii a drumurilor şi 
autostrăzilor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

7 AGROPET S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

COCIUBA MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

8 CODLIV S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

SOIMI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 2 1 0

Silvicultură şi alte activităţi forestiere

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

9 DEIAN & DANIEL S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

COCIUBA MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 3 1 3

Activităţi ale centrelor de fitness

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

10 GREENCODRU S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

SOIMI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 1 0 4

Activităţi ale grădinilor zoologice, 
botanice şi ale  rezervaţiilor naturale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

11 LEO & CAMI LOGISTIK S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

OLCEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

12 MARARIN TRANS S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

SOIMI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 2 1 0

Silvicultură şi alte activităţi forestiere

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13 VETCAM S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

TINCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 5 0 0

Activităţi veterinare

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14
CRĂCIUN V. ADRIAN PETRU 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

TINCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15
MÎNDRU IONEL PERSOANĂ FIZICĂ 
AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

COCIUBA MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

16
SĂRAC IOAN LAVINIU PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ 

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

OLCEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17
TURCUŞ PAULA ELENA PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

TINCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18
CRIŞUL NEGRU TINCA 
COOPERATIVA AGRICOLĂ

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

TINCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 2

Comerţ cu ridicata al cărnii şi 
produselor din carne
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

19
ASOCIAŢIA URBARIALĂ DE 
PĂŞUNAT "PUSTA NOUĂ"

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

MADARAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

reprezintă interesele proprietarilor de 
păşune

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %17,39 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 4

+
-

20 ASOCIAŢIA PROCOCIUBA

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

COCIUBA MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

"...ajutarea persoanelor nevoiaşe, a 
bătrânilor şi copiilor ... implementarea 
concepţiilor europene  ..."

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

21
ASOCIAŢIA DE VÂNĂTOARE 
"ARTEMIS" COCIUBA MARE

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

COCIUBA MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

protecţia fondului cinegetic şi piscicol 
şi, implicit, protecţia mediului 
înconjurător

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

22
ASOCIAŢIA BISERICA BAPTISTA 
INDEPENDENTA "E MANA 
OPRAL"

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

TINCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

reprezintă interesele minorității rome

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

23
ASOCIAŢIA 
CĂMINUL CASA MATEI

Categorie de Interese

Județ

BIHOR

Localitate

TINCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

reprezintă interesele persoanelor 
vulnerabile - persoane cu dizabilităţi

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0



+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %78,26

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %0,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI21,74  % TINERI4,35

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %26,09

Număr total femei 5 Număr total bărbaţi 18 Număr total tineri 1 Număr total al partenerilor 23
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
- în limitele competenţei autorităţilor lor deliberative şi executive de-a coopera şi de-a se 
asocia sunt atrase în proiectele de dezvoltare locală/zonală și resursele și expertiza sectorului 
privat și asta cu scopul realizării unui bun/unor bunuri destinat/e prestării unui serviciu public 
și/sau în vederea operării unui serviciu public de calitate și la costuri minime, eficiență și 
eficacitate maximă, UAT-urile partenere păstrându-și deopotrivă, în condițiile legii, propria lor 
autonomie locală

sectorul privat
- creare unor servicii publice de calitate ca scop comun și, pe cale de consecință, obținerea 
beneficiilor aferente dezvoltării locale/zonale, eficiență crescută, perioadă de timp relativ mai 
mică, împărțirea riscurilor, mobilizarea resurselor financiare publice și private, crearea de noi 
aptitudini și posibilitatea de a învăța din experiența comună, aportul propriu în procesul de 
relansare economică locală/zonală. 

societate civilă
- în vederea realizării de diverse proiecte sociale calitative cu efecte pozitive în dezvoltarea 
locală/zonală, utilizându-se competențele, know-how-ul și managementul sectorului public și 
privat, cu împărțirea riscurilor între parteneri și asigurarea deopotrivă a respectării principiiler 
de eficiență, eficacitate și economicitate în utilizarea fondurilor publice, crescând deopotrivă 
și nivelul de participare a cetățenilor la procesul de luare a deciziilor.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locala a Parteneriatului EuroCrișana s-a realizat pe principiul abordării de jos în sus, cu implicarea 
populației și a actorilor relevanți din teritoriu, coerent cu abordarea LEADER, sens în care s-a și procedat sistematic: la analiza nevoilor 
reale din teritoriul EuroCrișana,nevoi ce au fost stabilite ca urmare a unui proces de consultare activă a populației;la evaluarea potenţialului 
local (teritorial) de dezvoltare,inclusiv analiză SWOT;la stabilirea unor obiective clare şi măsurabile;la transpunerea obiectivelor în acţiuni 
prin elaborarea unui plan de acțiune ferm și, implicit, la elaborarea unei proceduri de monitorizare şi a planui financiar aferent. Și cum 
actorii locali au participat la procesul decizional privind elaborarea SDL și, implicit, la selectarea priorităților impuse a fi urmărite în teritoriul 
EuroCrișana, evidențiem faptul că astfel cum ne-am propus prin cererea de finanțare aferentă SM19.1, într-o primă etapă procedurală au 
avut loc 5 activități de animare a teritoriului, respectiv de consultare publică, câte una pe raza fiecărui UAT membru al Parteneriatului, 
urmărindu-se deopotrivă informarea comunităților locale și culegerea de date atât prin lansarea și întreținerea discuțiilor libere cât și prin 
intermediul chestionarelor anume elaborate, cu precizarea inclusiv și a faptului că premergător unor astfel de întâlniri s-a procedat la 
achiziţionarea de materiale publicitare cu informaţii privind finanţarea proiectului prin PNDR-LEADER *(20 buc Afişe A2-model conform lit.
C1.1-4 din ANEXA III la Decizia de finanţare19.1 + 80 buc.afișe A1-privind organizarea consultărilor publice în fiecare comună - membră 
fondatoare a Parteneriatului EuroCrişana), toate afişele fiind expuse public, în mod egal, în fiecare comună membră fondatoare a 
Parteneriatului, în locuri vizibile, accesibile tuturor cetăţenilor, inclusiv şi la sediu U.A.T.-urilor. Totodată,în aceeași perioadă au avut loc mai 
multe întrevederi de planificare strategică, operațională și financiară cu membrii parteneri, insistând în mod special doar asupra 3 din 
aceste întâlniri, cum dealtfel ne-am și obligat prin SM19.1, fiecare având o tematică de-a dreptul sugestivă:1.”Primele eforturi concrete 
”tratând următoarele aspecte:unde suntem în prezent;unde vrem să fim în viitor și cum ne vom atinge scopul";2.”Înțelegerea stării de fapt-
baza oricărei Strategii”, întâlnire tematică în cadrul căreia s-a răspuns la următoarele întrebări de-a dreptul importante:”De unde pornim?”, 
”De ce suntem doar la acest nivel de dezvoltare locală?”și, respectiv,”De ce resurse dispunem?”;3.”Definirea unei strategii 
corespunzătoare”,întâlnire tematică în cadrul căreia au fost tratate următoarele aspecte:”Sunt atinse obiectivele Parteneriatului 
EuroCrișana?;Sunt asigurate rezultate satisfăcătoare?;Există forță și rezistență pentru a rămâne pe calea aleasă,convingând pe oricine că 
avem dreptate?”,la care se adaugă şi alte întâlniri, inclusiv şi cea de validare SDL.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805 (L815) Tineri și femei antreprenori 
L805 Demararea activităților neagricole 

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L806 Dezvoltarea sectorului neagricol

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809 (L811) Conștientizarea problemelor din domeniul 
social și al sănătății

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

L708 (L709) Cooperare pentru dezvoltare

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

Integrare socială pentru copiii din teritoriul GAL

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Intervențiile FEADR, propuse prin SDL 2023-2027, răspund obiectivelor stabilite de Strategiile de Dezvoltare locală ale celor 5 comune 
partenere în GAL, precum și obiectivelor de dezvoltare a Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborate la nivelul județului Bihor. 
Totodată, intervențiile FEADR contribuie la obiectivele: Strategiei Naționale de Dezvoltare Durabilă a României (2013-2020-2030) și 
ale Strategiei Naționale privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei (2022-2027). 
Complementaritatea cu PS 2023-2027 se realizează la nivelul obiectivelor intervențiilor, a beneficiarilor sau a acțiunilor eligibile. 
Intervențiile din SDL răspund nevoilor locale, iar elementele de demarcare/complementaritate sunt descrise în fișele intervențiilor.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Intervențiile prioritizate pentru finanțare au fost alese în funcție de nivelul de plus valoare pe care acestea le aduc, cu impact cât mai 
ridicat pentru teritoriul GAL și care sunt în legătură cu tema unificatoare stabilită pentru SDL. Necesitatea creării de locuri de muncă, 
îmbunătățirea accesului la servicii sociale și dezvoltarea economică au condus la prioritizarea intervențiilor care vizează 
antreprenoriatul, în special pentru femei și tineri și  investițiile în domeniile social, educațional și de sănătate. Totodată, cooperarea 
asigură accesul la informații și tehnologii noi a comunității locale. Toate intervențiile vizează elementele de oportunitate/puncte 
slabe identificate în analiza SWOT. 

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Se vor aplica condițiile de eligibilitate generale prevăzute în Reg 2015/2022, precum și cele care vor fi verificate la nivelul AFIR (ex.: 
verificarea in registrul debitorilor, verificarea în registrul unic APIA, condițiile artificiale etc.). Acestea vor fi icluse în documentele de 
accesare la momentul lansării intervențiilor în funcție de specificul fiecărei intervenții. Condițiile de eligibilitate vor fi clasificate în 
funcție de tipul beneficiarilor și de tipul activităților finanțate. De asemenea, se vor aplica condițiile specifice pentru verificarea 
respectării regulamentului de minimis la intervențiile specifice. Pentru toate intervențiile din SDL se aplică cheltuielile neeligibile 
generale care sunt cele menționate: 
- la art. 73 din Reg UE 2115/2021 pentru cele finanțate din FEADR: Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second 
hand”; Cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, 
cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor; Cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și 
pentru transport persoane; Cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; Taxa pe 
valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul; În cazul 
contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a 
dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare. 
- în Ghidul Condiții Generale PoIDS pentru cele finanțate din FSE+: dobânzi pentru împrumuturi, cu excepția celor referitoare la 
granturi acordate sub forma unei subvenții pentru rata dobânzii sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare; 
achiziționarea de terenuri cu o valoare mai mare de 10 % din cheltuielile totale eligibile ale operațiunii în cauză; în cazul siturilor 
abandonate și al siturilor utilizate anterior pentru activități industriale care includ clădiri, această limită se majorează la 15 %; taxa pe 
valoarea adăugată („TVA”) în cazul în care TVA-ul nu se recuperează în temeiul legislației naționale privind TVA;  achiziţia de 
echipamente şi autovehicule sau mijloace de transport second-hand; amenzi, penalităţi, cheltuieli de judecată şi cheltuieli de arbitraj; 
cheltuielile efectuate peste plafoanele specifice stabilite de autoritatea management prin ghidul solicitantului; cheltuielile excluse de 
la finanţare de autoritatea de management prin ghidul solicitantului, corespunzător specificului. 
Sunt eligibile doar cheltuielile realizate pe teritoriul GAL sau realizate în afara teritoriului, dar în folosul teritoriului. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Tineri și femei antreprenori

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția facilitează demararea activităților economice în sectorul neagricol, a întreprinzătorilor tineri și femei din teritoriul GAL.  
Înfiinţarea şi dezvoltarea cu activități noi a microîntreprinderilor din sectorul neagricol conduce la dezvoltare economică durabilă, dar 
are și o contribuție cu caracter social prin creare de locuri de muncă și reducerea sărăciei în spațiul rural. Prin această intervenție se 
pune în valoare potențialul de dezvoltare al teritoriului, prin utilizarea resurselor locale, în special în domeniul turistic și gastronomic.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Punct gastronomic loacal

Acțiuni eligibile
• Sprijinirea activităților de producție; 
• Sprijinirea activităților de prestări servicii (ex: turistice, medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte 
casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, 
administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.)



Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR și cele specifice 
ajutorului de minimis; 
• Prestarea de servicii agricole, achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente acestei activităţi, în conformitate cu 
Clasificarea Activităților din Economia Națională; 
• Procesarea şi comercializarea produselor prevazute în Anexa I din Tratat;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Reprezentantul legal al beneficiarului trebuie să fie tânăr de maximum 30 de ani sau femeie; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în prevederile regulamentului de minimis; 
• Proiectul trebuie să prevadă cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție; 
• Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL; 
• Planul de afaceri va include cel puțin următoarele: prezentarea situației economice inițiale a beneficiarului care solicită sprijinul;
prezentarea etapelor și obiectivelor propuse pentru dezvoltarea noilor activități ale beneficiarului; prezentarea acțiunilor și resurselor 
aferente (materiale, umane și financiare) necesare pentru dezvoltarea activităților beneficiarului, cum ar fi investițiile, formarea sau 
consilierea, care să contribuie la dezvoltarea activităților întreprinderii, inclusiv crearea sau dezvoltarea de noi abilități/competențe 
ale angajaților. 
• La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor prestate/produselor obținute 
• Crearea a cel puțin 0,25 locuri de muncă (FTE)

Principii de selecție
• Se prioritizează activitățile turistice și de agrement; 
• Se prioritizează proiectele care propun înființare de Punct Gastronomic Local; 
• Se prioritizează proiectele care includ elemente de economisire a energiei; 
• Numărul de locuri de muncă create.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se acordă în două tranșe: prima tranșă în valoare de 90% din valoarea totală a proiectului se acordă 
după semnarea contractului de finanțare, a doua tranșă, în valoare de 10%, se acordă la îndeplinirea 
obiectivelor planului de afaceri.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Pentru activități de producție valoarea este de 50.000 euro/proiect. 
Pentru servicii valoarea este de 30.000 euro/proiect.  
Pentru Puncte Gastronomice Locale valoarea este de 20.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va 
fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte care au ca obiectiv finanțarea demarării activităților 
neagricole.

valoarea adăugată LEADER✖

Înființarea activităților economice în zonele rurale va spori atractivitatea teritoriului GAL și dezvoltarea 
economică.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția pune în valoare potențialul de dezvoltare al teritoriului prin utilizarea resurselor locale și 
punerea în valoare a atracțiilor turistice și a specificului gastronomic local. Intervenția facilitează 
demararea activităților neagricole pentru tinerii și femeile din teritoriul GAL.Intervenția aduce valoare 
adăugată teritoriului, fructificând oportunitățile teritoriului legate de promovarea femeilor și tinerilor în 
mediul antreprenorial. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Demararea activităților neagricole 

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția stimulează apariția de noi afaceri în sectorul neagricol pentru o dezvoltare economică durabilă, creare de locuri de muncă și 
creșterea veniturilor locuitorilor din spațiul rural. Prin această intervenție se pune în valoare potențialul de dezvoltare al teritoriului, 
prin utilizarea resurselor locale. Dezvoltarea teritoriului din punct de vedere economic și social este în strânsă legătură cu viabilitatea 
și profitabilitatea micilor afaceri. Antreprenorii locali dezvoltă activități utilizând în principal resursele locale: umane și materiale și 
creează premisele dezvoltării și altor servicii complementare, precum și creșterea numărului de turiști care vizitează teritoriul.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Punct gastronomic local

Acțiuni eligibile
• Sprijinirea activităților de producție; 
• Sprijinirea activităților de prestări servicii (ex: turistice, medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte 



casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, 
administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.)
Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR și cele specifice 
ajutorului de minimis; 
• Prestarea de servicii agricole, achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente acestei activităţi, în conformitate cu 
Clasificarea Activităților din Economia Națională; 
• Procesarea şi comercializarea produselor prevazute în Anexa I din Tratat;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în prevederile regulamentului de minimis; 
• Proiectul trebuie să prevadă cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție; 
• Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL; 
• Planul de afaceri va include cel puțin următoarele: prezentarea situației economice inițiale a beneficiarului care solicită sprijinul;
prezentarea etapelor și obiectivelor propuse pentru dezvoltarea noilor activități ale beneficiarului; prezentarea acțiunilor și resurselor 
aferente (materiale, umane și financiare) necesare pentru dezvoltarea activităților beneficiarului, cum ar fi investițiile, formarea sau 
consilierea, care să contribuie la dezvoltarea activităților întreprinderii, inclusiv crearea sau dezvoltarea de noi abilități/competențe 
ale angajaților. 
• La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor prestate/produselor obținute 
• Crearea a cel puțin 0,25 locuri de muncă (FTE)

Principii de selecție
• Se prioritizează activitățile turistice și de agrement; 
• Se prioritizează proiectele care propun înființare de Punct Gastronomic Local; 
• Se prioritizează proiectele care includ elemente de economisire a energiei; 
• Numărul de locuri de muncă create.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se acordă în două tranșe: prima tranșă în valoare de 90% din valoarea totală a proiectului se acordă 
după semnarea contractului de finanțare, a doua tranșă, în valoare de 10%, se acordă la îndeplinirea 
obiectivelor planului de afaceri.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Pentru activități de producție valoarea este de 50.000 euro/proiect. 
Pentru servicii valoarea este de 30.000 euro/proiect.  
Pentru Puncte Gastronomice Locale valoarea este de 20.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va 
fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte care au ca obiectiv finanțarea demarării activităților 
neagricole.

valoarea adăugată LEADER✖

Înființarea activităților economice în zonele rurale va spori atractivitatea teritoriului GAL și dezvoltarea 
economică.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția pune în valoare potențialul de dezvoltare al teritoriului prin utilizarea resurselor și specificului 
local. Intervenția facilitează diversificarea surselor de venit ale locuitorilor din teritoriu și creșterea 
nivelului de trai. Valoarea adăugată este relevată de faptul că intervenția valorifică mai multe oportunități 
dintre cele menționate în analiza SWOT și anume dezvoltarea turismului rural, posibilitatea de valorificare 
a resurselor naturale,dezvoltarea agroturismului în vederea absorbției forței de muncă disponibile. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea sectorului neagricol

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția sprijină microîntreprinderile şi întreprinderile mici din teritoriul GAL pentru crearea sau dezvoltarea de activități 
neagricole. Obiectivele intervenției vizează stimularea mediului de afaceri din rural, contribuind la creșterea numărului de activități 
neagricole desfășurate local, dezvoltarea activităților neagricole existente; crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației 
rurale și diminuarea disparităților dintre rural și urban. Sprijinul se adresează antreprenorilor care doresc să inițieze o nouă activitate 
economică neagricolă; să-și dezvolte sau diversifice ativitatea existentă; fermierilor sau membrii unor gospodării agricole care își 
diversifică activitatea de bază agricolă prin dezvoltarea unei activități neagricole în cadrul întreprinderii deja existente încadrabile în 
microîntreprinderi și întreprinderi mici;p

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Punct Gastronomic Local

Acțiuni eligibile
• Investiții pentru producerea şi comercializarea produselor neagricole; 



• Investiţii legate de furnizarea de servicii (ex: turistice, agroturistice, de agrement, de alimentație publică, medicale, sociale, sanitar-
veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și 
servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.); 
• Investiţii intangibile: achiziţionarea sau dezvoltarea de software şi achiziţionarea de brevete, licenţe, drepturi de autor, mărci.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR și cele specifice 
ajutorului de minimis; 
• Prestarea de servicii agricole, achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente acestei activităţi, în conformitate cu 
Clasificarea Activităților din Economia Națională; 
• Procesarea şi comercializarea produselor prevazute în Anexa I din Tratat;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Sunt eligibile cheltuielile cu mijloacele de transport specializate; 
• Investiţia trebuie să se încadreze în cel puţin unul din tipurile de sprijin prevazute prin intervenție; 
• Sediul social sau punctul de lucru al solicitantului trebuie să fie situat în teritoriul GAL; 
• Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura co-finanţarea investiţiei; 
• Viabilitatea economică a investiţiei trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentaţii tehnico-economice; 
• Întreprinderea nu trebuie să fie în dificultate în conformitate cu Liniile directoare privind ajutorul de stat pentru salvarea şi 
restructurarea întreprinderilor în dificultate;

Principii de selecție
• Prioritizarea investițiilor turistice de tip agropensiune; 
• Prioritizarea activităților de agrement; 
• Prioritizarea serviciilor care încurajează sportul și mișcarea; 
• Prioritizarea proiectelor care includ elemente de economisire a energiei;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 65%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu 
HG1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinulei este maximum 100.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin SDL nu vor fi finanțate prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor finanțate prin SDL vor fi stabilite astfel încât să răspundă nevoilor specifice din 
teritoriul GAL.

valoarea adăugată LEADER✖

Prin LEADER se asigură sprijinul pentru dezvoltarea de afaceri în teritoriul GAL, asigurând crearea de locuri 
de muncă și utilizarea resurselor locale. Intervenția susține dezvoltarea mediul antreprenorial la nivel local.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Dezvoltarea activităților economice va spori atractivitatea teritoriului GAL și creșterea calității vieții prin 
locurile de muncă create și creșterea veniturilor locuitorilor din teritoriu. Valoarea adăugată este generată 
teritoriului prin utilizarea oportunităților identificate în SWOT legate de creşterea competitivităţii 
sectorului IMM și cresterea interesului pentru servicii turistice la un pret accesibil.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Conștientizarea problemelor din domeniul social și al sănătății

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14✖

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca scop realizarea de campanii de conștientizare a populației locale asupra unor probleme sociale, educaționale și de 
sănătate, cu scopul de a crește gradul de informare și de a schimba comportamentul oamenilor într-un mod pozitiv. În domeniul social, 
campaniile de conștientizare pot fi organizate pentru a promova drepturile omului, a preveni toate formele de abuz (violență 
domestică, asupra vârstnicilor, asupra minorilor, toate formele de bullying, traficul de persoane etc), a spori gradul de conștientizare 
cu privire la discriminare sau a încuraja oamenii să se implice în activități de voluntariat. În domeniul sănătății, campaniile de 
conștientizare pot fi organizate pentru a promova un stil de viață sănătos, pentru a spori gradul de conștientizare cu privire la o 
anumită boală, a pericolului consumului de alcool sau droguri sau a încuraja oamenii să doneze sânge.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Unităţi de cult

Acțiuni eligibile
•  Acțiuni specifice pentru organizarea și realizarea campaniilor de conștientizare: servicii media, afișe, broșuri, site-uri web,rețele 
sociale, organizare de evenimente, ateliere etc.; 
• Achiziționarea materialelor și echipamentelor necesare pentru campanii de conștientizare (de ex: kit-uri cu materiale promoționale, 
echipamente pentru testarea si identificarea alcoolului si a substantelor cu efect psihoactiv, „ochelarii de droguri” și „ochelarii de 
alcool” care simulează starea de deteriorare produsă de alcool sau alte substanţe psihotrope etc.) 
• Investițiile eligibile se limitează la achiziționarea activelor corporale sau necorporale necesare desfășurării campaniilor; 
• Alte acțiuni care răspund obiectivului intervenției.

Cheltuieli neeligibile
• Se aplică cheltuielile neeligibile aplicabile tipului de intervenție menționate în Regulamentul UE 2115/2023.



Criterii de eligibilitate
• Acțiunile trebuie să se realizeze pe teritoriul GAL; 
• Solicitantul trebuie să prezinte o analiză a problemei pentru care solicită finanțare și impactul previzionat după desfășurarea 
acțiunilor; 
• Solicitantul trebuie să prezinte obiectivele proiectului și publicul țintă, canalele de comunicare și materialele de promoționale; 
• Solicitantul trebuie să își asume faptul că materialele promoționale vor fi distribuite gratuit și în mod nediscriminatoriu către grupul 
țintă.

Principii de selecție
• Servicii destinate copiilor și tinerilor; 
• Numărul de persoane deservite; 
• Beneficiarul este formă asociativă;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din valoarea publică eligibilă a proiectului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 100.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin intervenție nu sunt eligibile prin PS. Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din 
teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor nu se suprapun cu obiectivele intervențiilor din PS.

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția asigură premisele optime pentru servicii sociale, educaționale și de sănătate de calitate, 
destinate populației din teritoriul GAL.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția contribuie la schimbarea comportamentului oamenilor într-un mod pozitiv, iar valoarea 
adăugată reiese din creșterea calității vieții locuitorilor din teritoriul GAL.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Campaniile de conștientizare au un impact semnificativ asupra comunității locale și contribuie la 
schimbarea comportamentului oamenilor într-un mod pozitiv. În domeniul sănătății și social 
campaniile de conștientizare pot fi organizate pentru a promova un stil de viață sănătos, a 
preveni răspândirea bolilor și a sprijini grupurile vulnerabile. Această abordare este total nouă în 
teritoriul GAL și foarte necesară. Chiar dacă locuitorii știu majoritatea problemelor locale, nu 
conștientizează gravitatea lor și nici nu știu cum să reacționeze când se lovesc de ele. În general, 
prevenirea este cel mai bun instrument de a te feri de probleme, iar prin aceste campanii, 
oamenilor li se arată care sunt pericolele și cum trebuie să se comporte sau acționeze pentru a nu 
ajunge în situații dificile.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Cooperare pentru dezvoltare

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca scop implicarea locuitorilor în dezvoltarea comunităţii - reprezentanți ai sectoarelor din teritoriu, interesaţi şi 
stimulaţi pentru a contribui la îmbunătăţirea calităţii vieţii satului, precum şi a aspectului exterior al zonei GAL EuroCrişana. 
Cooperarea (interteritorială sau transnațională) este un mod de a crea și îmbunătăți relațiile între actori diferiți, de a obține acces la 
informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a 
obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate. Această sub-măsură va finanța proiectele de cooperare 
transnațională (dintre România și alte state europene) și de cooperare interteritorială (în cadrul teritoriului României) între GAL-uri din 
România și parteneriatele de tip DLRC sau alte parteneriate, ca de exemplu un grup de parteneri publici și privați 
locali pe un teritoriu rural/urban, care implementează o strategie de dezvoltare locală (de ex.: FLAG, GAL urban). 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi; 
• Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor; 
• Crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale; 
• Promovarea producătorilor locali; 
• Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile; 
• Activități culturale comune; 
• Abordările colective ale proiectelor de mediu; 
• Schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală; 
• Cheltuielile aferente acțiunilor comune de instruire, întâlniri, ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking legate de 
acțiunea comună, publicații comune; 
• Cheltuieli administrative, cu personalul, costuri legate de promovare, achiziția/închirierea de echipamente/bunuri aferente 
proiectului de cooperare, etc

Cheltuieli neeligibile
• Sunt neeligibile cheltuielile aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună. De asemenea, nu sunt 
eligibile cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei. 
• Nu sunt eligibile cheltuielile partnerilor 
• Alte cheltuieli neeligibile sunt menționate în secțiunea Elemente comune ale intervențiilor.

Criterii de eligibilitate
• Acțiunile de cooperare trebuie să contribuie la obiectivele din strategia de dezvoltare locală; 



• Proiectul trebuie să vizeze activități concrete comune; 
• Participanții în proiect trebuie să fie implicați în mod direct în schimbul de cunoștințe și informații; 
• Solicitantul trebuie sa fie GAL; 
• Partenerii din proiectul de cooperare pot fi doar GAL-uri rurale sau structuri similare (GAL urban, FLAG) 
• Prezentarea unui plan financiar, care să includă contribuțiile tuturor partenerilor; 
• Nivelul sprijinului acordat GAL-ului care participă la proiectul de cooperare trebuie sa fie relaționat cu partea din acțiunea comună 
pe care proiectul de cooperare este planificat să o realizeze; 
• Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă, care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit 
pentru derularea proiectului.

Principii de selecție
• Proiecte care promovează valorificarea potențialului turistic local; 
• Proiecte care promovează tradițiile și patrimoniul cultural local; 
• Proiecte transnaționale; 
• Numărul de parteneri din cadrul proiectului.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului
Rata sprijinului este de 100% din valoarea publică eligibilă. Pentru finanțarea investițiilor 
propuse prin proiect, se va stabili o intensitate a sprijinului în conformitate cu art. 73 – Investiții 
din Reg. (UE) nr. 2115/2021).

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/componenta financiară a GAL din cadrul proiectului de 
cooperare.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile de cooperare pentru GAL rural sprijinite prin intervenție sunt specifice LEADER, nefiind finanțate 
prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

Alte programe nu propun proiecte cu obiective similare, specifice GAL-urilor și cu acțiuni precum cele din 
intervenția din SDL.

valoarea adăugată LEADER✖

Acțiunile de cooperare între GAL-uri au rezultate cu impact asupra calității vieții locuitorilor, prin utilizarea 
de informații și practici noi, dar și prin promovarea produselor locale în alte zone. Acest aspect reprezintă 
valoarea adăugată care reprezintă elementul de demarcare cu alte programe.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Cooperarea între GAL-uri sau structuri similare reprezintă un potențial de devoltare a teritoriului, deoarce 
locuitorii din GAL au acces la practici, tehnologii și idei noi, care sunt utilizate în alte zone. În același timp, 
dezvoltarea teritoriului se bazează și pe rezultatele în urma promovării specificului local, în zonele 
partenerilor din proiect: atragere de investitori, de turiști etc.În aceeași măsură, Intervenția se bazează pe 
oportunitatea identificată în analiza SWOT privind schimbul de experiență și know-how prin acțiuni de 
cooperare cu alte GAL-uri sau structuri similare, asigurându-se astfel valoarea adăugată a intervenției în 
teritoriul GAL prin interconenctarea comunităților din teritorii diferite. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Integrare socială pentru copiii din teritoriul GAL

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 100

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 96

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 100

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 96

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 26

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 BIHOR COCIUBA MARE 28763

+
- 2 BIHOR MĂDĂRAS 30014

+
- 3 BIHOR OLCEA 30229

+
- 4 BIHOR ȘOIMI 31422

+
- 5 BIHOR TINCA 31789

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Conform datelor de la Recensământul populației se înregistrează un procent semnificativ al populației 
active (https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive-caracteristici-
demografice/) și al copiilor de până la 18 ani. În cadrul întâlnirilor de animare pentru elaborarea SDL, au 
fost colectate date despre copiii din teritoriu și s-a identificat nevoia sprijinirii, în special din punct de 
vedere psiho-social, al copiilor cu cel puțin un părinte plecat în străinătate. Problemele identificate la 
nivel local sunt confirmate și de ANPDCA (https://copii.gov.ro/1/date-statistice-copii-si-adoptii/), care 
arată că la nivelul județului Bihor, la 30.06.2023, se înregistrează 857 copii ai căror părinți sunt plecați la 
muncă în străinătate. Situația descrisă este menționată și în analiza SWOT și este justificarea pentru 
introducerea în SDL a intervenției FSE+. Prin intervenție se creează oportunități de dezvoltare a serviciilor 
destinate copiilor și aparținătorilor acestora, pentru asistență psihologică, servicii educaționale și conexe 
acestora. Toate aceste servicii vin în sprijinul copiilor rămași în grija rudelor de a trece fără traume peste 
această perioadă și a savea o dezvoltare echilibrată.

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Pachete integrate de acțiuni adresate direct copiilor- management de caz (consiliere, ateliere, workshop-
uri etc), aparținătorilor copiilor, activități nonformale etc. 
Cheltuieli eligibile directe sunt incluse, fără a se limita la: cheltuieli de personal (cheltuielile aferente 
resurselor umane implicate în implementarea proiectului), cheltuieli de tip FEDR (max. 15% din valoarea 
cheltuielilor directe), închirieri și leasing pentru activitățile proiectului, servicii de formare profesională, 
servicii de informare și consiliere profesională, dezvoltarea de aplicații și sisteme informatice destinate 
activităților cu grupul țintă sau în beneficiul grupului țintă, organizarea de evenimente cu grupul țintă sau 
în beneficiul grupului țintă, pachete complete conţinând transport şi cazare a participanţilor, grupului 
țintă şi/sau a personalului propriu, sonorizare, interpretariat, editarea şi tipărirea de materiale pentru 
sesiuni de instruire/formare a grupului țintă, editarea, traducerea şi tipărirea de materiale publicitare 



destinate grupului țintă , cheltuieli necesare pentru identificarea nevoilor grupului țintă / comunităților 
etc. 
Cheltuielile eligibile indirecte (max.15% din cheltuielile salariale directe) - efectuate în legătură cu 
implementarea proiectului, pentru funcţionarea de ansamblu a proiectului şi nu pot fi atribuite direct unei 
anumite activităţi. Includ și cheltuieli generale de administrație, nefiind dimensionate proporţional cu 
mărimea indicatorilor de realizare.

Condiții de eligibilitate

Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar pentru aceleași activități și NU este încheiat în mod fizic 
sau implementat integral 
Activitățile proiectului să se încadreze în program, prioritate, obiectiv specific 
Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii (a și b) 
Grupul țintă al proiectului trebuie să fie format din persoane din cel puțin 3 UAT-uri din teritoriul GAL 
Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile și în țintele minime 
Valoarea proiectului şi contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite 
Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească 36 luni, iar perioada de 
sustenabilitate a acțiunilor să fie mai mare de 6 luni 
Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în țintele intervenției 
Proiectul respectă promovarea principiilor orizontale din PoIDS 
Proiectul respectă prevederile Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și a Convenției ONU 
privind drepturile persoanelor cu handicap 
Proiectul prevede acțiuni pentru toate categoriile de vârstă sub 18 ani 
Proiectul prevede modalități de implicare a comunității în sprijinirea copiilor

Principii de selecție

RELEVANȚĂ – măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor PoIDS și ale documentelor 
strategice relevante. 
EFICACITATE – măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse 
EFICIENȚĂ – măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor (umane, materiale, financiare), 
în termeni de calitate, cantitate și timp alocat, în contextul implementării activităților proiectului în 
vederea atingerii rezultatelor propuse 
SUSTENABILITATE – măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale şi valorificarea rezultatelor 
obținute după încetarea sursei de finanțare

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 96

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 10

+
-

Copii orfani din mediul rural 2

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 4

Buget estimativ (euro) 
/proiect 227.345 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 19,9 %

Surse de finanţare
Procentul minim de cofinanțare proprie obligatoriu este prezentat în sectiunea 2.2 din Ghidul Condiții 
Generale PoIDS.Instituții de învățământ, furnizori publici de servicii sociale - 2%, Furnizori privați de 
servicii cu scop patrimonial -5%, Furnizori privați de servicii cu scop nepatrim si ONG 0 %

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Finanțarea se acordă sub formă de granturi nerambursabile.Se vor aplica mecanismele cererii de 
prefinanțare, cererii de plată, cererii de rambursare, conform OUG nr. 133/2021.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției este dată de modalitatea de implementare care este specifică  
teritoriului, acțiunile proiectului fiind ajustate exact pe nevoile grupului țintă. Suportul acordat copiilor și 
aparținătorilor acestora va asigura dezvoltarea într-un mod optim, eliminând efectele traumelor psiho-
emoționale care apar în urma plecării părinților departe de casă.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Sustenabilitatea intervenției va fi asigurată de beneficiarii direcți ai proiectului, prin menținerea 
activităților previzionate și după finalizarea proiectului, pe o perioadă mai mare de 6 luni.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

GAL EuroCrișana va fi principalul responsabil de reușita implementării SDL pentru raza teritoriului său, sens în care se și 
impune asigurarea unui management profesionist, cu resurse corespunzătoare, evaluarea proprie și monitorizarea 
permanentă trebuind să fie axate pe valoarea adăugată a abordării LEADER, ceea ce și presupune eficiența și eficacitatea 
unui management adecvat. 
Echipa de implementare va avea următoarea componenţă orientativă: minim un angajat cu CIM, cu minim 4 ore/zi,ce va 
coordona activitatea GAL atât sub aspect organizatoric cât şi al respectării procedurilor de lucru; alte persoane implicate cu 
CIM sau voluntari, cu minim 4 ore/zi și cu sarcini în animarea teritoriului, în verificarea, selecţia și monitorizarea proiectelor ce 
se vor implementa; în verificare conformității cererilor de plată a beneficiarilor; de întocmire a dosarelor de achiziții publice, de 
multiplicare și arhivare a lor; 3).sevicii externalizate,în funcţie de necesităţi și pentru a asigura buna desfăşurare a activităţilor 
GAL:contabilitate, financiar, juridic, IT&C, experți tehnici, consultanți etc. Se va asigura permanența la GAL de luni-vineri, 
între orele 8-17. 
Pe lângă sarcina principală de implementare a propriei SDL, GAL EuroCrișana va prelua funcțiile administrative principale, 
respectiv: 1)pregătirea și publicarea apelurilor de selecție - conform priorităţilor descrise în SDL, GAL va lansa, respectând 
principiul transparenței, apelurile de selecţie cu termen de depunere sau depunerea continuă a proiectelor, pe întreg teritoriul 
GAL; 2)animarea teritoriului prin acțiuni de promovare și informare - activitățile de animare fiind foarte importante pentru 
stimularea procesului de dezvoltare locală, sens în care GAL va utiliza diferite mijloace de informare a comunitatii locale cu 
privire la posibilitățile obţinerii de granturi pentru finanțarea proiectelor, sens în care va și organiza întâlniri și evenimente 
publice, publicare anunțuri în mass media letrică și/sau online, va disemina pliante și publicații proprii, promovare pe internet, 
inclusiv prin intermediul membrilor GAL; 3) analiza, evaluarea și selecția proiectelor prin acordarea de prioritate operațiunilor 
în funcție de contribuția adusă la atingerea obiectivelor și scopului SDL. Proiectele solicitanților din teritoriul EuroCrișana vor fi 
depuse la sediul GAL, unde vor fi înregistrate cu număr/dată. După închiderea sesiunii de depunere a proiectelor, acestea vor 
fi analizate, evaluate de către 2 experți tehnici, din punct de vedere al conformității, eligibilității și al criteriilor de selecție. 
Selecția va fi realizată de către Comitetul de Selecție ce va emite Raportul de Selecție final, în care vor fi înscrise proiectele 
retrase, neeligibile, eligibile neselectate și eligibile selectate, valoarea acestora, numele solicitanților, iar pentru proiectele 
eligibile punctajul obținut pentru fiecare criteriu de selecție. Proiectele astfel selectate de către GAL EuroCrișana vor fi depuse 
în vederea verificării aferente la AFIR. Se va asigura respectarea de către toate persoanele implicate a prevederilor OUG 
66/2011 în materia conflictului de interese și se vor lua măsuri pentru evitarea acestuia. 
4)Verificarea conformității cererilor de plată pentru proiectele contractate (cu excepția situațiilor în care însăși GAL este 
solicitant/beneficiar), verificarea conformității cererilor de plată a beneficiarilor se va face de către 2 experți, pe principiul „4 
ochi”. Angajarea personalului se va efectua cu respectarea Codului Muncii, precum și a legislației cu incidență în 
reglementarea conflictului de interese. 5) Monitorizarea proiectelor contractate va urmari adoptarea operativă a deciziilor în 
implementarea proiectelor prin: identificarea problemelor întâmpinate în implementarea proiectelor; managementul curent al 
proiectelor; execuția operativă, completă și corectă a procedurilor de management; coordonarea eficientă a componentelor; 
monitorizare şi raportare a rezultatelor; actualizarea surselor de informaţii pentru asigurarea proceselor externe de 
monitorizare. 6) Monitorizarea și evaluarea si controlul implementării strategiei - activitatea de monitorizare ţinteşte 
managementul tehnic şi financiar al implementării strategiei de  dezvoltare   locală   astfel   încât   să   faciliteze   colectarea   
sistematică si structurată, pe baze anuale a datelor cu privire la activităţile desfăs rate. Sistemul de monitorizare asigură 
colectarea datelor statistice şi a indicatorilor de monitorizare pentru implementarea SDL. 
Indicatorii utilizaţi: 1)indicatori financiari (input)–se referă la bugetul alocat pe fiecare nivel de asistent și sunt utilizați pentru 
monitorizarea progresului SDL în funcţie de angajamentele şi plăţile (anuale) efectuate din fondurile disponibile pentru fiecare 
operaţie, măsură în relaţie cu costurile eligibile; 2) indicatori  de  realizare  (output)–se referă la  activitatea efectuată și sunt 
măsuraţi în unităţi fizice sau monetare, cantitativi sau calitativi (numărul de firme susținute financiar, valoarea investiției etc.); 
3)indicatori de rezultat–se referă la efectul direct şi imediat al SDL și furnizează informatii asupra schimbărilor, de exemplu, 
mediul, capacitatea sau performanţa beneficiarilor direcţi. Acest tip de indicatori pot fi de natură cantitativa sau calitativa. 
Persoanele cu atribuţii în acest sens din cadrul GAL vor produce rapoarte de monitorizare necesare urmăririi stadiului 
implementării şi a progresului implementării SDL, frecvenţa rapoartelor de monitorizare fiind stabilită de către structurile de 
conducere ale GAL (trimestrial sau semestrial), anual fiind întocmit însă raportul anual de progres în implementarea SDL. 
Informaţiile din cadrul rapoartelor de monitorizare, rapoartelor anuale de progres vor fi folosite de către structurile GAL
(Consiliul Director, Comitetul de selecţie şi orice alte structuri necesare) pentru fundamentarea deciziilor legate de 
implementarea SDL.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA COCIUBA MARE
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administraţie publică locală

+
-

2 COMUNA ŞOIMI
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administraţie publică locală

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 LEO & CAMI LOGISTIK S.R.L.
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate servicii de întreţinere şi reparaţii autovehicule

+
-

2 P.F.A. SĂRAC IOAN LAVINIU 
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate activităţi în ferma mixtă *(cultura vegetală combinată cu creşterea animalelor)

+
-

3 VETCAM S.R.L.
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate activităţi veterinare

+
-

4 GREENCODRU S.R.L.
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate activităţi ale grădinilor zoologice

+
-

5 ASOCIAŢIA URBARIALĂ DE PĂŞUNAT "PUSTA NOUĂ"
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate reprezintă interesele proprietarilor de păşune

+
-

6 CRIŞUL NEGRU TINCA COOPERATIVA AGRICOLĂ
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate cooperativă agricolă

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAŢIA BISERICA BAPTISTA INDEPENDENTA "E MANA 
OPRAL"

RURAL TITULAR Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate reprezintă interesele minorității rome

+
-

2 ASOCIAŢIA PROCOCIUBA
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate "...ajutarea persoanelor nevoiaşe, a bătrânilor şi copiilor...implementarea concepţiilor europene"

Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 5 Număr total femei 0 Număr total bărbați 5

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 15

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

Gradul de reprezentare al mediului privat și al societății civile este de 78,26.

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

ASOCIAŢIA PROCOCIUBA, ASOCIAŢIA DE VÂNĂTOARE "ARTEMIS" COCIUBA MARE

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

ASOCIAŢIA BISERICA BAPTISTA INDEPENDENTA "E MANA OPRAL"

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

ASOCIAŢIA CĂMINUL CASA MATEI

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

CRIŞUL NEGRU TINCA COOPERATIVA AGRICOLĂ, ASOCIAŢIA URBARIALĂ DE PĂŞUNAT "PUSTA NOUĂ" 

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 6

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

6

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6✖

Toate cele 5 UAT-uri componete sunt zone albe.

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 0

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2



P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Mecanismul de prioritizare a intervențiilor este descris în secțiunea 7.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Capacitatea GAL de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia este descrisă în secțiunea 8

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Pentru fiecare intervenție sunt menționate elementele care contribuie la valoarea adăugată a strategiei în 
teritoriu.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

FEADR nr 4 Conștientizarea problemelor din domeniul social și al sănătății, finanțează proiecte în domeniul 
social și sănătate cu o alocare de min 10%

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Intervenția FEADR nr 1-L805 (L815) Tineri și femei antreprenori

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Indicatorul R37 este prevăzut pt FEADR nr 1-L805 (L815) Tineri și femei antreprenori și FEADR nr 2-L805 
Demararea activităților neagricole 

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 23

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 23

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 0

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii EECO06 și  ESCO02 reprezinta 96% din valorile asumate 
pentru EECO01 și ESCO01

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5



- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul EECO01.1 reprezintă 27,08% din valorile asumate 
pentru indicatorii EECO06 și ESCO02

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) reprezintă 19.9% din totalul alocării FSE+ din 
Strategia de Dezvoltare Locală

Total punctaj 68



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

SFERLE MIHAI FLORIN

a entităţii:

COMUNA COCIUBA MARE

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

EuroCrișana

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fund